Requerimento DE INFORMAÇÃO Nº ,           DE 2005

Solicita informações à Exma. Srª. Ministra de Minas e Energia, a
serem prestadas pelo pelo Departamento Nacional de Produção
Mineral   sobre reservas de água mineral no Amazonas

Senhor Presidente:
Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja  requerido à Excelentíssima
Ministra de Minas e Energia, Senhora Dilma Roussef, informações, sobre as
reservas de água mineral no Amazonas, os mecanismos de controle sobre a
exploração do bem mineral e os recursos gerados em função da
comercialização do produto pelas empresas localizadas no Estado.

Justificativa

A produção de água mineral no Amazonas sofreu uma queda acentuada nos
últimos anos. Há também um descontrole da exploração e muitas empresas
não entregam ao DNPM o relatório anual de lavra. Quando o fazem fica difícil
para o órgão fazer um controle ou estabelecer parâmetros capazes de chegar a
um número real do montante explorado. Na prática, o governo faz a somatório
do que as empresas dizem que produzem mas não dispõe de mecanismo
próprios para aferir melhor a produção.

A fim de consubstanciar as informações solicitadas, requeremos informar
quais os mecanismos que o governo dispõe para um efetivo controle do
montante explorado pelas empresas no Amazonas, as reservas existentes e o
tempo estimado de esgotamento, considerando os níveis de exploração atuais.

Sala das Sessões,         de março de 2005

Francisco Garcia Rodrigues
PP/AM